MB 7,664.

Questa è la mia casa, di qui uscirà la mia gloria.

(Uno dei testi nelle MB della frase del sogno del 1844 sulla chiesa di MA).

**Haec est domus mea: inde gloria mea.**

MB 2,344; MO 172,8.

Questa è la mia casa, di qui la mia gloria. (Uno dei testi nelle MB - MO della frase del sogno del 1844 sulla chiesa di MA).

**Haec est enim poena inobedienti homini in semetipso, ut ei vicissim non obediatur neque in semetipso.**

MB 9,353.

Questo infatti è il castigo dell'uomo disubbidiente in se stesso, che a sua volta non gli si ubbidisca neppure nel suo interno. (S. Agostino).

**Haec est nostra salus, vita, spes, consilium, refugium, auxilium nostrum, Maria!**

MB 6,629.

Maria è la nostra salvezza, vita, speranza, il nostro consiglio, rifugio ed aiuto!

**Haec est pluvia quam dabit Deus tempore suo.**

MB 6,954.

Questa è la pioggia che Dio manderà a suo tempo.

(Da un sogno di DB del 1861).

**Haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra.**

MB 17,92.

Questa è la vittoria che ha sconfitto il mondo, la nostra fede.

1 Giovanni 5,4.

**Haec est victoria vestra, quae vincit mundum, fides vestra.**

MB 12,353.

Questa è la vostra vittoria che vince il mondo, la vostra fede.

(cf. 1 Giovanni 5,4).

**Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra.**

E 163.

Questa è la volontà di Dio, la vostra santificazione.

1 Tessalonicesi 4,3.

**Haec olim meminisse juvabit.**

MB 12,104.

(Forse) un giorno queste sventure passate gioverà ricordare.

Virgilio, Eneide I,203.

**Haec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me.**

MB 18,112.

Tutte queste cose io ti darò se, prostrandoti, mi adorerai.

Matteo 4,9.

**Haec omnia vivae vocis oraculo sub 10 novembris 1876.**

MB 12,523; E 1514.

Tutto ciò (fu ottenuto dal Sommo Pontefice) a viva voce il 10 novembre 1876.

**Haud ignota loquor.**

MB 19,7.

Non narro cose sconosciute.

Virgilio, Eneide 11,91.

**Hic domus mea, hinc gloria mea.**

MB 17,30.

Qui la mia casa, di qui la mia gloria.

(Uno dei testi nelle MB della frase del sogno del 1844 sulla chiesa di MA).

**Hic domus mea, inde gloria mea.**

MO 136,43.

Qui la mia casa, di qui la mia gloria.

(Uno dei testi nelle MO della frase del sogno del 1844 sulla chiesa di MA).

**Hic est filius meus electus, qui fulgebit tamquam sol in perpetuas aeternitates.**

MB 17,505-506.

Questo è il figlio mio eletto, che splenderà come il sole per sempre.

(cf. Daniele 12,3 e Matteo 13,43, per la seconda parte della frase).

**Hic est oculus qui humilia respicit in coelo et in terra.**

MB 6,901.

Questo è l'occhio che osserva le cose umili in cielo e in terra.

(Dal sogno della ruota).

**Hic est pinus ad ornandum locum habitationis meae.**

MB 6,954.

Questo è il pino che ornerà il sito della mia abitazione.

(Da un sogno di DB del 1861).

**Hic nomen meum, hinc inde exhibit gloria mea.**

MB 3,455.

Questo è il mio nome, di qui uscirà la mia gloria.

(Uno dei testi nelle MB del sogno di DB sulla chiesa di MA).

**Hic scientia est.**

MB 7,525.

Qui sta la scienza.

**Hic universitas malorum per omnia saecula saeculorum.**

MB 9,174.

Qui regna ogni male per sempre

(Dal sogno di DB del maggio 1868 sul viaggio nella città del fuoco).

**Hilarem datorem diligit Deus.**

MB 9,989.

Dio ama chi dona con gioia.  
2 Corinzi 9,7.

**Hiro vel iro pauperior.**

MB 13,960; E 1690.

Più povero di Iro (mendicante di Itaca ucciso da Ulisse).  
(cf. Odissea di Omero).

**His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.**

MB 8,788.

Queste piaghe mi sono state fatte nella casa di coloro che mi amavano.  
Zaccaria 13,6 - BM.

**Hi sunt sicut Angeli Dei in caelo.**

MB 12,591.

Questi sono come gli Angeli di Dio in cielo.

(cf. Matteo 22,30: Erunt sicut Angeli Dei in coelo = Saranno come gli angeli di Dio nel cielo - BM).

**Hoc est enim philosophiae culmen, simplicem esse cum prudentia.**

MB 6,483.

Questo è il culmine della filosofia, unire la semplicità alla prudenza.  
(S. Giovanni Crisostomo).

**Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.**

MB 9,402.

Questo è il mio comandamento: che vi amiate gli uni gli altri, come io vi ho amato.

Giovanni 15,12.

**Hoc fac et vives.**

MB 10,1103; E 1127.

Fa' questo e vivrai.

Luca 10,28.

**Hoc genus daemoniorum non ejicitur nisi per orationem et jejunium.**

MB 8,34 (cf. MB 12,20: ....ieiunio et oratione).

Questa razza di demòni non si caccia se non con la preghiera e il digiuno.

Matteo 17,21.

**Hoc unum scio me nihil scire.**

MB 7,581.

Solo questo io so, che non so nulla.

(Socrate)

**Homines sumus.**

MB 8,741.

Siamo uomini (cioè: tutti possiamo sbagliare).

**Homines vident quae parent, Deus autem intuetur cor.**

MB 9,33.

L'uomo vede le cose che dan negli occhi, ma il Signore mira il cuore.

Libro I dei Re, XVI,7 (homo enim videt ea quae parent etc.) - BM.

**Homo cum in honore esset, non intellexit; iumentis insipientibus comparatus est, et similis factus est illis.**

MB 16,598.

L'uomo posto in nobile condizione non ha avuto discernimento; è stato paragonato ai giumenti senza ragione ed è divenuto simile ad essi.